Immisso oramus quemquam instigate, benigno

Qui monitu offensi componat Caesaris iram-

Ecce sub obscuri residentes carceris umbra
Ingemimus, misero resonant suspiria questu,

Singultus quatiunt pectus, raucedine multa

Obriguit guttur, clamosis faucibus haerens

Lingua stupet, luctus crescit, crescitque subinde

Planctus acer, multo turgentia lumina fletu

Intumuere, genae livent, jejunia multum
Planctus, et assiduo turgentia lumina flelu (1)

Extcnuant, macies totum teterrima corpus

Occupat, aegrescit stomachus, potumque cibumque

Haud patitur, gustus periit, nihil appetit ore

Insipido, genua acgra labant, vix ossibus haerent

Ossa, inculta horrec facies, riget hispida barba,

Maxillae cedunt, nasus fit longior, horrent

Squallore impexi crines, clauso aere carcer

(1) De uitgever gaf op dit vers de volgende noot : « Haec verba, alio atra-

mcnto minoribusque literarum formis conscripta erant atque omnino videntur

interpolata. Scribonius forsan scripsit :

Crescitque subinde

Planctus et assiduo turgentia lumina fletu

Intumuere, genae livent, jejunia multum
Extenuant, macies sqq.
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Paedore oppletur, moeror gravis omnia, tristis

Omnia luctus habet, non est noctuve clicve

Ulla quies ; noctem optamus, sc<l somnus acerbus

Aut properat spectris, aut mox procul aufugit; inde

Optamus luccm, scd lux invisa dolorcm

Intendit, longo miseris vel longior anno,

Claudunt infoelix immensa rcpagula claustrum

Objice ferrato, crebris ferrata columnis

Altcra pars horret, squalentem habet altera murum,
Vix nisi per tenueis coeli exoptabile lumen

Aspicimus rimas, spissis obtusior aura

Incrassata umbris, flatus offendit anhclos

Pulmonis miseri et tetro contristat odore

Infirmas nares ; nulla hic solatia, nullus

Est hominum accessus, nemo hic confortat amico

CoUoquio miseros, soli atra aninaalia mures

Et nigri pulices et pendula aranea fllo

Se librans tenui atque horrenda silentia, circum

Triste sodalitium praestant lugentibus, atque

Interdum turpes tristi solamine glires

Nos circum ducunt choreas. Nos omnibus eheu,

Invisi, sine spe humana hic considimus ; omnes
Nos fugiunt, omncs nos in moerore relinquunt

Afiiictos ; non est frater, non est soror, ullus

Non notus, non aflinis, non charus amicus,

Non dulcis conjux, non dulcia pignora nati,

Non dulcis genitor, non dilectissima mater,

Quae nos invisat, neque ad hoc admittitur. Hostes,

Qui nostram quaerunt animam nostrumque cruorcm,

Qui sitiunt avidi, rident, laetantur, atroces

Exacuunt linguas, maledicunt, dentibus atris

Subsannant miscros, ludunt striduntque cachinnis,

Rodunt absentes, frendunt labrisque dolosis

Dira venena vomunt, quatiunt caput, ore minaci

Insultant post terga viris, rumpuntur amara
Invidia, mussant, ringunt, dirisque susurris

Oblatrant graviter; facti sumus undique toto

Orbe grave obloquium, facti sumus undique magnum
Opprobrium, risus, spectaclum, abjectio, cunctis

Fabula nota, jocus, stupor, execratio, dirus

Sibilus, et quid non tandcm? Quidnam ergo, quid eheu,

Jam faciendum igitur? Num desperabimus ? Ah non,

Non desperandum est; nam, si nos deserat orbis,

Optimus haud quaquam Christus nos deserit ! Ecce,

Christus adest, micuit paries, micuere columnae
Carceris et tremulo resplcndent lumine diri

Fornicis anfractus; medio stans lumine Christus

Accedit moestos, dextraque humanitcr aegros
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Coelesti mulccns, mocrcntia pectora curat

Unguinc divino, langucntesque erigit urtus,

1'rostratosque manu pronus levat, ijitegrat aegras

Rcstituens vires, lachrymantia lumina tcrgit,

Singultus cohibet, cohibet suspiria, quacstus

Propellit, mediaeque scdens pro liminc spondae

Solatur querulos verbisque atfatur amicis,

Hortaturque animo cuncta hacc tolcnxrier acquo

Ostenditque nihil meritus quanta ipsc suique

Pertulcrint, opus esse pati, nihil esse caducam

Hanc vitam, portare cruccm debere, beatos

Si olim inter cives cum ipso regnare velimus,

Promittitque simul coeli sublimia nobis

Sydcra, et aeternos patcfacto corde benignus

Thesauros, regnique ingcntia munera et amplas

Divitias, vivos fontes et flumina viva

Ostcntat, dulci ambrosiaque et nectare pascit

Jam cxhaustos ; liquefactam animam nova gaudia tentant.

Tanti est mellifiui dulcis pracsentia Christi.

Ipse ctiam nobiscum una comeditque bibitque,

Nobiscum vigilat, nobiscum dulce quiescit,

Supponitque manum blandus ; si somnia terrent,

Occurrit, tetros abigens ea somnia visus.

Si quicquam petimus, nobis respondet amice
;

Si legimus, lecturam apcrit; si plaudimus, ipse

Applaudit nobis; mocror nos occupat, atrum

Mocrorcm estinguit ; si dcspcramus, abunde

Contirmat Sacri mulcens dulcedine Verbi.

Ipse caput, nos membra sumus, nos quidquid acerbi

Hic patimur, Cliristus presens nos adjuvat; una

Compatiens propriis membris. Ter maximus ergo est

Laudandus pater ille Deus, per mille annorum
Secula, qui afflictos tandem rcspexit, et ipsum

Demisit coelo dulcem sua gaudia Natum;
Scilicet horrendo qui clausos carcere et omni

Humano auxilio vacuos solosque rclictos

In tencbris luctuque gravi tristique dolore

Invisat, trepidos consolaturus, amico

Numinis accessu sacri. Sperabimus ergo

In vanum? Non, non equidcm. Moerebimus ergo

Jam deinceps, nos tantus ubi paraclctus acerbo

Moerore afflictos praesens solatur, amore

Divino inflammans ardentia pectora? Longe
Hoc absit. Si nobiscum sit Christus, inanis

Est omnis timor, haud possit contingere quicquam

Advcrsum Christo ex animo fidcntibus. Orcus,

Cerberus, Eumenides, Phlegeton, Cocytus, Averni

Tota coliors, Luthum, quaecunquc angustia, quodvis
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Discrimen, quaccunque malorum taeilia, Christo

Concedunt ; ubi Christus adest, ibi plena voluptas,

Plena ibi spes, ibi certa quies, il>i gratia, cuncta

Dulcia ibi ; nil triste, nihil nisi gaudia ; Christum

Qui tenet, omnia habet, certc omiiia possumus omnes

In Christo; Christus nostra cst victoria; Christus

Nostrum est pracsidium, vis atquc potcntia, robur

Atquc animus; Christus nostra cst constantia; Christus

Eripuit nobis mentem, insanimus amore,

Christc, tuo! Christus nostra cxpcctatio, nostrum

Est desyderium Christus ; non possumus unquam
A Christo avelli, nostris complcxibus hacret

Pcrpetuum Christus, nostra cxultatio Cliristus,

Nostrum est solamen, nostra est Paradisus, ubiquc

Nostrum est suffugium, nostra cst mors, vitaque nostra et

Cura bonus Christus; praetcr Christum omnia nobis

Sunt seu stcrcora ; nil nobis sine numinc Christi

Est fclix faustumquc unquam ; Christi alma voluntas

Est nostra, haud volumus quicquam, quod non velit ; ipse

Omnia pro arbitrio statuat; scit namque, priusquam

Quid petimus, quid opus nobis, quidve utilc quidve

Sit sanum; ipsius certe sunt omnia, novit

Omnia, certa salus ipsc est credcntibus, ipsc

Vel solus miseros dextra omnipotcntc periclis

Ereptos servare potest, fiducia saltcm

Non desit timidis, ipse hoc e carccrc tandem

Cum volet, educct vinctos, sortique malignac

Excipiet miserans, sancto aut spiramine magno
Indupcratori occulte inspirabit amicum
Erga nos animum, aut aliqucm Divinitus ipsc

Mercurium mittet, molli qui affaminc mentem
Caesarcam tentct, Majestatemque tremendam
Blanditiis flcctens, vcniam pacemque misellis

Impetrct, etjustum, suasa pietate, furorcm

Avcrtat penitus; ncquc enim (contidimus, immo
Et scimus) Caesar, cujus pulchcrrima virtus

Parcere subjectis et debellarc superbos,

Est tam vindictae cupiens, ut perdcre malit

Quam scrvarc humiles ; saevi rabida illa leonis